
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 28-04-2016 n. 22

Oggetto: Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018 ed Elenco Annuale dei
Lavori 2016 - Approvazione

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:

- in data 19.04.2016 è entrato in vigore il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, Attuazione delle
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture che
abroga il Decreto Legislativo 163/2006;

- l’art. 21 dispone che per lo svolgimento delle attività di realizzazione di lavori pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori
e in coerenza con il bilancio;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario  Straordinario con i poteri della Giunta, n.
112 del 29.12.2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale:

sono stati adottati gli schemi di Programma Triennale delle Opere Pubbliche relativi al-
triennio 2016/2018 e l’Elenco Annuale dei Lavori da realizzare nell’anno 2016;
si disponeva la pubblicazione dei suddetti schemi ai sensi dell’art. 128, comma 2, del-
D. Lgs. 163/2006 all’albo pretorio per 60 giorni consecutivi;
si dava atto che eventuali osservazioni al programma fossero trasmesse al Dirigente-
del Settore Sviluppo del Territorio, e che scaduti 60 giorni dalla pubblicazione, lo
schema di Programma Triennale fosse trasmesso al Settore Risorse Finanziarie e
Organizzazione per l’approvazione unitamente al Bilancio di Previsione per l’anno
2016/2018;
si stabiliva che agli schemi adottati sarebbero state apportate le modifiche necessarie-
in relazione alla disponibilità delle previsioni di bilancio per il triennio 2016 – 2018;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 22 DEL 28-04-2016
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO che gli schemi sopra detti sono stati pubblicati dal giorno 31/12/2015 al
giorno 29/02/2016 (pubblicazioni Id rep. n. 3310/2015 e Id rep. 3313/2015) e che nel periodo
utile di pubblicazione non è pervenuta nessuna osservazione inerente al Programma Triennale
delle Opere né all’Elenco Annuale dei Lavori;

CONSIDERATO che in relazione alla disponibilità delle previsioni di bilancio per il triennio
2016 – 2018 si è reso necessario apportare alcune modifiche allo schema di programma
approvato e pertanto la programmazione triennale definitiva è quella indicata nelle schede 1,
2 e 3 allegate al presente atto quali parti integranti e sostanziali, redatte dal Dirigente del
Settore Sviluppo del Territorio in conformità allo schema tipo definito con Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 24.10.2014;

RITENUTO pertanto di approvare il nuovo schema di Programma Triennale delle Opere
Pubbliche relativo al triennio 2016/2018 e l’Elenco Annuale dei Lavori relativo all’anno
2016, modificati alfine di essere resi coerenti con le disponibilità delle previsioni di bilancio;

VISTI:
l’art. 21 del D. Lgs. 50/2016;-
il capo II° della parte II° del D.P.R. 207/2010;-
il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014, relativo-
alla procedura e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale, e suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;
lo Statuto Comunale;-
il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 172;-

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore
Sviluppo del Territorio, Ing. Rita Dabizzi;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del  Lgs. 267/2000;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

CON i poteri spettanti al Consiglio Comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Di approvare, per quanto espresso in narrativa, il nuovo Programma Triennale delle1.
Opere Pubbliche per il triennio 2016/2018 e l’Elenco Annuale di Lavori da realizzare
nell’anno 2016, composto dalle schede 1, 2 e 3 allegate quali parti integranti e
sostanziali del presente atto, modificati alfine di essere resi coerenti con le
disponibilità delle previsioni di bilancio;

Di stabilire che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018 e l’Elenco2.
Annuale saranno allegati al Bilancio di Previsione 2016/2018;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 22 DEL 28-04-2016
Comune di Sesto Fiorentino



Di dare pubblicità al Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio3.
2016/2018 ed all’Elenco dei Lavori da realizzare nell’anno 2016 secondo il disposto
dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto disposto dall’art. 6 del D.M. 24
ottobre 2014;

DELIBERA altresì

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 22 DEL 28-04-2016
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 28-04-2016 n. 22.

Oggetto: “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018 ed Elenco Annuale
dei Lavori 2016 - Approvazione”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to RITA DABIZZI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 26-04-2016 f.to RITA DABIZZI

Sesto Fiorentino, 27-04-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 22 DEL 28-04-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 22-04-2016


